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LANDERSEMINAR SUDLICHES AFRIKA
KOLONIALES ERBE UND RASSISMUS

19.-20. Marz 2021

In Deutschland ist bis heute die Ge-
schichte des Kolonialismus in Namibia und
die Beteiligung an der Apartheid nicht
aufgearbeitet. Dies zeigt sich immer
wieder in der Debatte um den Vélkermord.
AuBerdem erinnert die aktuelle Diskussion
liber Rassismus daran, dass in Gesellschaft
und auch in Kirche Rassismus immer
wieder (oft unbeabsichtigt) stattfindet.
Dies betrifft auch die Partnerschaften.

Ein reflektierter Blick zuriick auf den

Vélkermord und die Geschichte der
Apartheid ist heute notwendig. Ebenso
wichtig ist es, die Gestaltung heutiger
Partnerschaften auf kolonialistisches
Bewusstsein wirtschaftlicher
Uberlegenheit und Rassismus zu
hinterfragen. Beides kann nicht getrennt
werden und bedingt sich immer wieder.
Wir konnen nicht Partnerschaft leben,
ohne uns immer wieder den Fragen zu
Rassismus und kolonialem Erbe zu stellen.

Restauriertes Grabmalfragment ,Herero-Grab" aus Namibia im Museum auf der Hardt der AMS in Wuppertal © Foto: Ramona Hedtmann / VEM




Die Veranstaltung findet als Zoom-Seminar statt.

Freitag, 19. Médrz 2021

19.00 Einstieg ins Thema
19.30 Impulse zu Thema

21.00

Umstrittene Orte und Denkmaler (Hildegard Titus, angefragt, und Vera Dwors)
Auswirkung des Kolonialismus in Botswana und auf die Kirchen (Kanjo Tjiniyka und Joachim Diihrkoop)
Apartheid und Kolonialismus und ihre Auswirkungen auf die Kirchen (Beate Hessler)
Umgang mit Kulturgiitern aus dem Siidlichen Afrika - Beispiel Museum auf der Hardt (Christoph Schwab und
Frauke Biirgers)

Abendabschluss

Samstag, 20. Marz 2021

9.00
9.15

10.15
10.45
11.15
12.00
12.30
13.00

Morgenandacht

Theologische Implikationen von Rassismus und Kolonialismus und ihre Auswirkungen auf heute
Vortrag und Aussprache (Quinton Ceasar)

Pause

Thesen zu Rassismus und Partnerschaftsarbeit (Sarah Vecera)
Gruppenarbeit

Ergebnisse der Gruppenarbeit

Pause

Neues aus Kirchen, VEM und Partnerschaften (Botswana: Joachim Diihrkoop; Namibia: Beate Hessler;
Stidafrika: Frauke Biirgers)

Gesamtleitung: Frauke Biirgers, VEM

Online-Anmeldung, weitere Informationen
AGBs, Datenschutzbestimmungen,
Anmeldeschluss: 5. Marz 2021

Wir freuen uns auf lhre Teilnahme!
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https://www.vemission.org/bildungsangebote/seminare/anmeldung-default-7.html
weitere_Infos_SA_Maerz2021.pdf
https://www.vemission.org/ueber-uns/allgemeine-geschaeftsbedingungen.html
https://www.vemission.org/ueber-uns/datenschutz.html

